
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  947  DEL  21/12/2017

OGGETTO

SP358R  -  PONTE  SUL  PO  TRA  BORETTO  E  VIADANA.  INTERVENTO  DI 
ADEGUAMENTO STATICO E FUNZIONALE DELLE STRUTTURE - 2° STRALCIO - 1° 
LOTTO.  APPROVAZIONE  RENDICONTO  ANALITICO  FINALE  DELLE  SPESE 
COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTE E LIQUIDATE 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017 e con decreto n. 195 del 
29/11/2017, è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per l'esercizio 2017 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Considerato che:

• a seguito degli eventi alluvionali dell’ottobre 2000, che avevano imposto la chiusura del 
ponte di Boretto - Viadana, l’ANAS aveva elaborato un progetto di adeguamento statico 
delle strutture, che riguardava l’intero manufatto ricadente in parte nella Provincia di 
Reggio Emilia ed in parte nella Provincia di Mantova;

• alla  luce  dei  sopralluoghi  congiunti,  da  parte  dei  tecnici  delle  due  amministrazioni 
provinciali,  si  era  ritenuto  necessario  intervenire  tenendo  come  riferimento  per  la 
progettazione il precitato progetto ANAS, di cui si era resa necessaria la revisione in 
considerazione del tempo trascorso dalla sua stesura;

• la Regione Lombardia, a seguito degli accordi raggiunti con la Provincia di Mantova, 
con delibera di Giunta n. 7/13657, pubblicata sul B.U.R. del 28/07/2003, ha stanziato 
l’importo di € 1.700.000,00;

• nel corso degli incontri svoltisi tra Provincia di Reggio Emilia e Provincia di Mantova, si 
è convenuto di  assegnare la titolarità dell’intervento ad uno dei due Enti  evitando il 
frazionamento  dei  progetti  e  degli  appalti,  convenendo  pertanto  il  trasferimento 
finanziario  di  €  1.700.000,00  dall’Ente  conferente,  individuato  nella  Provincia  di 
Mantova, all’Ente esecutore dell’opera, individuato nella Provincia di Reggio Emilia;

• con deliberazione della Giunta Provinciale n. 339, dell’11/12/2003, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il progetto preliminare degli interventi di adeguamento statico e 
funzionale delle strutture del ponte tra Boretto e Viadana, sulla SP 358R, sulla base del 
progetto ANAS, concludente nell’importo di € 3.000.000,00;

• in  data  21.04.2004,  tra  Provincia  di  Mantova  e  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  stato 
stipulato  l’accordo di  programma,  per  regolare  i  rapporti  tra  le  parti,  in  dipendenza 
dell’esecuzione dei lavori in argomento, pubblicato sul B.U.R. Emilia Romagna, n. 85 
del 07/07/2004;

• gli approfondimenti progettuali hanno evidenziato un aumento dei costi delle opere  di 
adeguamento conseguenti all’alluvione dell’ottobre del 2000, comportando queste un 
costo dell’intervento di € 3.600.000,00;
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• in conseguenza di ciò si è chiesto di porre a carico della Regione Emilia Romagna il 
complessivo finanziamento di € 1.900.000,00, non coperto dal contributo della Regione 
Lombardia,  con i  fondi previsti  dalla L.R. 12/2001, che prevede il  finanziamento per 
interventi conseguenti ad eventi calamitosi;

• la Regione Emilia-Romagna, con deliberazione di Giunta n. 2617, del 13/12/2004, ha 
concesso il finanziamento di € 1.900.000,00 a favore della Provincia di Reggio Emilia; 

• con  tale  disponibilità  finanziaria  (€  1.900.000,00  Regione  Emilia-Romagna  +  € 
1.700.000,00  Regione  Lombardia),  si  è  previsto,  in  accordo  con  la  Provincia  di 
Mantova, di  attuare l’intervento in due stralci:
• 1° stralcio, per l'importo di € 2.000.000,00;
• 2° stralcio, per l'importo di € 1.600.000,00;

• la  progettazione  esecutiva  del  2°  stralcio  ha  evidenziato  un  costo  dell’intervento 
superiore alla somma prevista di  € 1.600.000,00, preventivata in fase preliminare e, 
pertanto,  sulla base delle somme disponibili  al  momento della stesura del   progetto 
esecutivo e in base alle criticità riscontrate, è stato suddiviso l’intervento nei seguenti  
due lotti:
• 2° stralcio – 1° lotto, per l’importo di € 1.600.000,00;
• 2° stralcio – 2° lotto, per l’importo di € 1.865.000,00;

• con determinazione dirigenziale n. 981 del 23/10/2006, è stato approvato il  progetto 
esecutivo degli ”interventi di adeguamento statico e funzionale delle strutture del ponte 
sul Po tra Boretto e Viadana SP358R - 2° stralcio - 1° lotto”, dell’importo complessivo di 
€ 1.600.000,00, di cui € 1.197.000,00 per lavori (comprensivi di € 54.237,24 per oneri  
della sicurezza non soggetti a ribasso) e € 403.000,00 per somme a disposizione;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  20  del  28/01/2008, i  relativi  lavori  sono  stati 
aggiudicati  all'A.T.I.,  costituita dalle imprese Ruzza Costruzioni s.r.l.  (capogruppo),  di 
Megliadino  San  Fidenzio  (PD)  -  C.F.  e  P.IVA 01562450286  e  F.lli  Capparotto  di 
Capparotto Enzo & C. s.n.c. (mandante), di Mestrino (PD) - C.F. e P.IVA 00411070287, 
per l'importo netto di € 1.050.543,53, compresi gli oneri per la sicurezza di € 54.237,24, 
pari al ribasso del 12,816%, come risulta dal seguente quadro economico progettuale:

DESCRIZIONE PROGETTO CONTRATTO

LAVORI

Lavori a corpo e a misura 1.142.762,76 996.306,29

Oneri sicurezza 54.237,24 54.237,24

TOTALE LAVORI 1.197.000,00 1.050.543,53

SOMME A DISPOSIZIONE

Imprevisti, Accordi Bonari, Spese pubblicità 33.754,50 33.754,50

Fondo art. 93 D. Lgs 163/2006 12.688,20 12.688,20

Spese tecniche 86.108,90 86.108,90

Spese per commissioni giudicatrici 5.000,00 5.000,00

Analisi e collaudi 4.800,00 4.800,00

IVA sui lavori 239.400,00 210.108,70

Iva su altri lavori e arrotondamenti 19.526,22 19.526,22
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Economie derivanti dal ribasso d'asta 0,00 175.747,77

Contributo previdenziale 1.722,18 1.722,18

SOMMANO A DISPOSIZIONE 403.000,00 549.456,48

TOTALE COMPLESSIVO 1.600.000,00 1.600.000,00

• detti lavori sono stati consegnati in data 23/05/2008, giusta contratto Rep. n. 15280 del 
09/04/2008;

• l'impresa Ruzza  Costruzioni  s.r.l.  è  stata  ammessa  alla  procedura  di  concordato 
preventivo, disposta dal Tribunale di Padova con decreto del 22/10/2009, depositato il 
27/10/2009;

• con  lettera  del  09/12/2009  l'Impresa  F.lli  Capparotto  ha  proposto  che  il  rapporto 
proseguisse  direttamente  con  la  stessa  (impresa  mandante),  in  sostituzione  della 
mandataria in concordato;

• a seguito di comunicazioni intercorse tra la Provincia e l’Impresa F.lli Capparotto, con 
lettera dell'11/01/2010, l'Impresa F.lli Capparotto ha segnalato il nominativo del nuovo 
soggetto capogruppo-mandatario, nella società E.L.I.N.D.A. srl, di Boretto (RE) - C.F. 
01372580355 e P.IVA 01126530193;

• con determinazione dirigenziale n. 152, del 18/03/2010, è stato stabilito di risolvere il 
contratto di appalto stipulato in data 09/04/2008, con l'Impresa Ruzza Costruzioni s.r.l. e  
di ricostituire, come previsto dall'art. 37, comma 18, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., 
l'A.T.I.  composta dalle imprese  E.L.I.N.D.A. srl,  di  Boretto (RE) - C.F. 01372580355, 
P.IVA 01126530193,  in qualità di  capogruppo-mandataria e F.lli  Capparotto s.n.c.,  di 
Mestrino  (PD)  -  C.F. e  P.IVA 00411070287,  in  qualità  di  mandante,  alle  condizioni 
contrattuali già pattuite con il contratto di appalto sopra risolto;

• in conseguenza della ricostituzione dell'A.T.I. è stata fatta una nuova consegna lavori 
con verbale del 27/04/2010;

• l'Impresa capogruppo-mandataria, già denominata E.L.I.N.D.A. s.r.l. è stata inglobata 
nella  FLUMAR  s.r.l.,  con  sede  in  Via  Argine,  17  a  Boretto  (RE)  -  C.F.  e  P.IVA 
02457030357, a seguito atto di fusione per unione a ministero della Dott.ssa Cecilia 
Casasole,  Rep.  29190,  del  29/11/2010,  registrato presso il  registro delle Imprese di 
Reggio Emilia, in data 01/12/2010;

• con deliberazione di Giunta Provinciale n. 212 del 09.09.2013, esecutiva ai  sensi di 
legge,  è  stata  approvata  una  perizia  di  variante  tecnica  e  suppletiva,  ai  sensi  del 
comma 1, lett. c, dell'art. 132, del D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii.,   che ha modificato in 
modo sostanziale il  progetto  originariamente approvato,  senza aumento della spesa 
originariamente stanziata, dell’importo netto di € 154.199,06 e che ha determinato un 
nuovo importo netto dei lavori di € 1.204.742,58, come risulta dal quadro economico 
riepilogativo  di  seguito  riportato,  rimodulato  anche  in  funzione  delle  spese  allora 
sostenute e da sostenere per le varie procedure:

DESCRIZIONE PROGETTO CONTRATTO PERIZIA DIFFERENZE
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LAVORI

Lavori a corpo e a misura 1.142.762,76 996.306,29 1.148.047,68 151.741,40

oneri sicurezza 54.237,24 54.237,24 56.694,90 2.457,66

TOTALE LAVORI 1.197.000,00 1.050.543,53 1.204.742,58 154.199,06

SOMME A DISPOSIZIONE

Imprevisti,  Accordi  bonari, 
Spese pubblicità

33.754,50 33.754,50 22.747,18 -11.007,32

Incentivo art. 92 D.Lgs 163/2006 12.688,20 12.688,20 15.383,26 2.695,06

Spese tecniche 86.108,90 86.108,90 73.325,68 -12.783,22

Spese per commiss. giudicatrici 5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00

Analisi e collaudi 4.800,00 4.800,00 4.800,00 0,00

Economie da ribasso d'asta 0,00 175.747,77 0,00 -175.747,77

IVA sui lavori 239.400,00 210.108,70 252.995,94 42.887,24

IVA su altri lavori e arrot. 19.526,22 19.526,22 18.072,33 -1.453,89

Contributo previdenziale 1.722,18 1.722,18 2.933,03 1.210,85

SOMMANO A DISPOSIZIONE 403.000,00 549.456,48 395.257,42 -154.199,06

TOTALE COMPLESSIVO 1.600.000,00 1.600.000,00 1.600.000,00 0,00

• i lavori sono stati ultimati, in tempo utile, il 03/11/2014;

• con determinazione dirigenziale n. 438 del 07/07/2015, è stato approvato lo stato finale 
degli interventi di adeguamento statico e funzionale delle strutture del ponte sul Po tra 
Boretto e Viadana – 2° stralcio – 1° lotto, lungo la SP358R e il relativo certificato di  
collaudo,  dando  atto  che  si  sarebbero  resi  necessari  alcuni  lavori  in  economia, 
consistenti nella realizzazione di interventi integrativi all’opera principale e in particolare 
relativi alla sistemazione dei conglomerati bituminosi esistenti,  per i  quali  si sarebbe 
provveduto  alla  predisposizione  del  relativo  progetto,  stimato  in  via  preventiva  in  € 
62.300,00;

• nella medesima determinazione, pertanto, è stato rimodulato il quadro economico come 
segue:

DESCRIZIONE PROGETTO CONTRATTO PERIZIA
SPESO e/o 

IMPEGNATO

LAVORI

Lavori a corpo e a misura 1.142.762,76 996.306,29 1.148.047,68 1.141.553,63

oneri sicurezza 54.237,24 54.237,24 56.694,90 56.694,90

TOTALE LAVORI 1.197.000,00 1.050.543,53 1.204.742,58 1.198.248,23

SOMME A DISPOSIZIONE

Imprevisti, Accordi bonari, Spese pubblicità 33.754,50 33.754,50 22.747,18 4.965,52

Fondo art. 93 D.Lgs 163/2006 12.688,20 12.688,20 15.383,26 16.758,00

Spese tecniche 86.108,90 86.108,90 73.325,68 61.207,00

Spese per commissioni giudicatrici 5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00

Analisi e collaudi 4.800,00 4.800,00 4.800,00 0,00

Economie da ribasso d'asta 0,00 175.747,77 0,00 0,00
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IVA sui lavori 239.400,00 210.108,70 252.995,94 256.447,71

IVA su altri lavori e arrotondamenti 19.526,22 19.526,22 18.072,33 0,00

Contributo previdenziale 1.722,18 1.722,18 2.933,03 0,00

Ribasso e relativa minore I.V.A. 73,54

Interventi  integrativi  di  sistemazione dei 
conglomerati bituminosi esistenti

62.300,00

SOMMANO A DISPOSIZIONE 403.000,00 549.456,48 395.257,42 401.751,77

TOTALE COMPLESSIVO 1.600.000,00 1.600.000,00 1.600.000,00 1.600.000,00

• a tal fine  con determinazione dirigenziale n.651, del 28.09.2017, è stato approvato il  
progetto  esecutivo  finalizzato  alla  realizzazione  degli  interventi  integrativi  di 
sistemazione dei conglomerati esistenti nelle strutture del ponte sul Po tra Boretto e 
Viadana lungo la SP358R, concludente nell'importo complessivo di € 62.300,00;

• con la medesima determinazione si è disposto di procedere all’affidamento dei relativi 
lavori mediante Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 50/2016 con procedura 
aperta  ai  sensi  dell’art.  60 del  Codice,  individuando come criterio  quello  dell'offerta 
economicamente pi ù vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice stesso con utilizzo dei 
parametri indicati nel Capitolato Speciale d'Appalto;

• a  seguito  di  detta  procedura  i  lavori  sono  stati  affidati  all'A.T.I  composta  dalla 
capogruppo/mandataria Turchi Cesare S.r.l. con sede a Rubiera (RE), in Via Emilia Est 
n.  10  e  dalla  mandante  Calcestruzzi  Corradini  S.p.A.,  con  sede  a  Salvaterra  di  
Casalgrande (RE), in Via XXV Aprile n.70, quale offerente il ribasso  del 5,30%, come 
da  determinazione  dirigenziale  n.  221  del  04.04.2017  divenuta  efficace  in  data 
26.04.2017 e contratto Repertorio n. 15620 del 13.07.2017;

• l'importo  netto  dei  lavori  di  €.  49.815,04  approvato  con  il  progetto  in  parola  (2° 
intervento  ricompreso  nell'accordo  quadro)  è  stato  determinato  tenendo  conto  del 
ribasso percentuale e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

• detti lavori sono iniziati in data 5.10.2017 e regolarmente ultimati in data 12.10.2017;

• con determinazione dirigenziale n.908 del 14/12/2017, è stato approvato lo stato finale 
e il  certificato di  regolare esecuzione degli  “interventi  integrativi  di  sistemazione dei 
conglomerati esistenti nelle strutture del ponte sul Po tra Boretto e Viadana lungo la 
SP358R”,  concludenti  nell'importo  complessivo  netto  di  €  49.719,39  e  con  una 
situazione economica finale dell'intervento che ha evidenziato una minore spesa di € 
1.229,96, rispetto alla somma originariamente prevista;

• tenuto conto di  tutte le spese sostenute e liquidate il  quadro economico finale degli 
“interventi  di  adeguamento  statico  e  funzionale  delle  strutture  del  ponte  sul  Po  tra 
Boretto  e  Viadana  SP358R  -  2°  stralcio  -  1°  lotto”,  ammonta  a  complessivi  € 
1.594.588,40, come di seguito dettagliato;

• la Regione Emilia-Romagna ha già provveduto ad erogare alla Provincia la somma di € 
760.000,00, corrispondente al 90% del contributo assegnato e concesso;
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• conformemente  a  quanto  disposto  dalla  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n. 
2617/2004,  che  prevede  che  la  liquidazione  della  quota  a  saldo  avvenga  dietro 
certificazione da parte del Responsabile del procedimento della spesa effettivamente 
sostenuta e liquidata, con rendicontazione dettagliata della stessa, si è provveduto, al 
fine  della  trasmissione  alla  Regione  Emilia-Romagna,  a  predisporre  il  rendiconto 
analitico  finale  delle  spese complessivamente  sostenute  per  il  progetto  denominato 
“SP358R – ponte sul Po tra Boretto e Viadana. Intervento di adeguamento statico delle 
strutture – 2° stralcio – 1° lotto”, che tiene conto di tutte le liquidazioni avvenute e così 
risultante:

Ritenuto di:
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D I T T A

N . D E L N . D E L I M P O R T O N . D E L

E . L . I . N . D . A .  s . r . l .  -  B o r e t t o  ( R E ) 6 6 2 5 / 1 0 / 2 0 1 0 7 0 2 0 1 0 3 4 3 . 0 7 4 , 7 2           5 4 2 7 2 9 / 1 0 / 2 0 1 0

F L U M A R  s . r . l . 1 2 2 7 / 0 9 / 2 0 1 1 1 3 2 0 1 2 1 7 5 . 3 2 7 , 4 9           1 5 8 1 1 1 / 0 4 / 2 0 1 2

F L U M A R  s . r . l . 3 0 3 2 0 1 4 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0           5 4 4 0 2 5 / 1 1 / 2 0 1 4

F L U M A R  s . r . l . 3 4 3 2 0 1 4 2 9 9 . 9 9 2 , 6 0
9 5 2 -

9 5 3 0 9 / 0 3 / 2 0 1 5

F L U M A R  s . r . l . 1 1 6 2 3 / 1 2 / 2 0 1 4 4 0 4 2 0 1 4 4 2 8 . 9 5 2 , 0 0 3 8 9 4 1 4 / 1 0 / 2 0 1 5

F L U M A R  s . r . l . 2 4 2 2 / 0 5 / 2 0 1 5 8 / 0 1 2 0 1 5 7 . 3 4 9 , 1 3 4 1 2 3 2 0 / 1 0 / 2 0 1 5
T O T A L E  P E R  L A V O R I 1 . 4 5 4 . 6 9 5 , 9 4        

A U T O R I T A '  P E R  L A  V I G I L A N Z A  L L . P P . 4 0 0 , 0 0                  8 4 2 6 2 0 / 1 1 / 2 0 0 7

I S T I T U T O  P O L I G R A F I C O  E  Z E C C A  D E L L O  S T A T O  S P A 1 8 7 8 2 / C G 2 0 0 7 1 . 4 3 7 , 0 4               4 3 9 2 3 / 0 1 / 2 0 0 8

I L  S O L E  2 4  O R E  S P A 2 3 4 0 4 6 1 2 2 0 0 7 7 2 0 , 0 0                  4 3 9 2 3 / 0 1 / 2 0 0 8
M A N Z O N I  A .  &  C .  S P A 3 0 0 1 8 2 2 0 0 7 5 9 1 , 2 4                  4 3 9 2 3 / 0 1 / 2 0 0 8
I S T I T U T O  P O L I G R A F I C O  E  Z E C C A  D E L L O  S T A T O  S P A 2 0 4 6 / C G 2 0 0 8 5 0 6 , 0 0                  1 8 4 4 1 3 / 0 3 / 2 0 0 8
I L  S O L E  2 4  O R E  S P A 2 3 2 1 4 1 2 0 0 8 7 2 0 , 0 0                  3 0 2 0 2 2 / 0 4 / 2 0 0 8
M A N Z O N I  A .  &  C .  S P A 3 0 0 0 2 0 2 0 0 8 5 9 1 , 2 4                  3 0 2 0 2 2 / 0 4 / 2 0 0 8

T O T A L E  P E R  S P E S E  P U B B L I C I T A ' 4 . 9 6 5 , 5 2               

E N . S E R  s r l  -  R a v e n n a  ( r e v i s i o n e  i d r a u l i c a  e  i n t e g r a z i o n e  
p r o g e t t o  e s e c u t i v o ) 2 4 2 0 0 4 4 . 4 0 6 , 4 0               8 2 8 0 9 / 0 2 / 2 0 0 7
E N . S E R  s r l  -  R a v e n n a  ( r e v i s i o n e  i d r a u l i c a  e  i n t e g r a z i o n e  
p r o g e t t o  e s e c u t i v o ) 1 3 2 0 0 6 3 3 . 8 9 9 , 5 1             1 5 8 5 1 2 / 0 3 / 2 0 0 7

S I L  E N G I N E E R I N G  ( c o o r d i n a t o r e  s i c u r e z z a ) 3 4 / F 2 0 1 0 4 . 7 0 0 , 1 6               2 0 3 4 2 0 / 0 4 / 2 0 1 0

S I L  E N G I N E E R I N G  ( c o o r d i n a t o r e  s i c u r e z z a ) 5 6 9 / F 2 0 1 4 6 . 8 3 2 , 4 9               2 7 9 0 1 3 / 0 6 / 2 0 1 4

S I L  E N G I N E E R I N G  ( c o o r d i n a t o r e  s i c u r e z z a ) 2 4 / F 2 0 1 5 9 . 7 4 4 , 3 8               1 8 9 7 1 9 / 0 5 / 2 0 1 5

S I L  E N G I N E E R I N G  ( c o o r d i n a t o r e  s i c u r e z z a ) 1 _ 1 6 2 0 1 6 1 . 6 2 4 , 0 6               2 8 4 1 1 / 0 2 / 2 0 1 6

T O T A L E  S P E S E  T E C N I C H E  6 1 . 2 0 7 , 0 0             

I N C E N T I V O  ( A r t .  9 2  -  D . L g s .  1 6 3 / 2 0 0 6 ) 5 . 0 2 7 , 4 0 9 3 6 3 1 5 / 1 2 / 2 0 0 8

I N C E N T I V O  ( A r t .  9 2  -  D . L g s .  1 6 3 / 2 0 0 6 ) 7 . 6 2 2 , 5 0 2 6 1 4 1 8 / 0 9 / 2 0 1 7

T O T A L E  P E R  I N C E N T I V O 1 2 . 6 4 9 , 9 0             

C C I A A  -  B o l l o  s u  R e g i s t r o  d i  C o n t a b i l i t à 2 5 , 0 0 3 3 0 5 0 6 / 1 1 / 2 0 1 7

U N I O N  B R O K E R S  s . r . l .  -  P o l i z z a  p r o g e t t i s t a  e  v a l i d a t o r e 3 8 7 , 3 8 3 9 9 4 1 1 / 1 2 / 2 0 1 7

T U R C H I  C E S A R E  s . r . l . -  R u b i e r a  ( R E ) 8 1 3 1 / 1 0 / 2 0 1 7 2 6 2 0 1 7 6 0 . 6 5 7 , 6 6 4 0 4 4 1 4 / 1 2 / 2 0 1 7
T O T A L E  P E R  I N T E R V E N T I  I N T E G R A T I V I  N E L L E  
S T R U T T U R E  D E L  P O N T E  S U L  P O  T R A  B O R E T T O  E  
V I A D A N A  L U N G O  L A  S P 3 5 8 R 6 1 . 0 7 0 , 0 4

1 . 5 9 4 . 5 8 8 , 4 0  
1 . 6 0 0 . 0 0 0 , 0 0      

T O T A L E  S P E S E  S O S T E N U T E  E  L I Q U I D A T E 1 . 5 9 4 . 5 8 8 , 4 0      
5 . 4 1 1 , 6 0             

I N T E R V E N T I  D I  A D E G U A M E N T O  S T A T I C O  E  F U N Z I O N A L E  D E L L E  S T R U T T U R E  2 °  S T R A L C I O   -  1 °  L O T T O
I M P O R T O  P R O G E T T O  =  €  1 . 6 0 0 . 0 0 0 , 0 0

M A N D A T OF A T T U R A

I M P O R T O  D I  P R O G E T T O
T O T A L E  S P E S E  S O S T E N U T E

d e t e r m i n a z i o n e  n .  2 0 1 / 2 0 1 4

d e t e r m i n a z i o n e  n .  9 0 1 / 2 0 0 8

d e t e r m i n a  n . 1 1 1 3 / 2 0 0 8

d e t e r m i n a  n . 5 9 7 / 2 0 1 7

r e s i d u a n o

P O N T E  S U L  F I U M E  P O  T R A  B O R E T T O  E  V I A D A N A  ( S P 3 5 8 R )  

" R E N D I C O N T O  A N A L I T I C O  D E L L E  S P E S E  S O S T E N U T E  E  L I Q U I D A T E "

d e t e r m i n a z i o n e  n .  9 0 1 / 2 0 0 8

d e t e r m i n a z i o n e  n .  9 7 7 / 2 0 0 4

d e t e r m i n a z i o n e  n .  9 7 7 / 2 0 0 4

d e t e r m i n a z i o n e  n .  9 0 1 / 2 0 0 8

8 7 0 9 / 1 0 / 2 0 1 4

C E R T I F I C A T O



• approvare il  rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute e liquidate 
per  la  realizzazione  dell'intervento  in  argomento,  come sopra  riportato,  sul  capitolo 
5189, iscritto nei Bilanci di Previsione degli esercizi dal 2004 al 2017;

• dare  atto  che  rispetto  allo  stanziamento  iniziale  è  risultata  una  minore  spesa  di  € 
5.411,60, che può passare in economia;

Richiamati il Codice Unico del Progetto (CUP) n. C43D06000170002;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di approvare il rendiconto analitico delle spese complessivamente sostenute e liquidate, 
per la realizzazione del  progetto denominato  “SP358R – ponte sul  Po tra Boretto e 
Viadana. Intervento di adeguamento statico delle strutture – 2° stralcio – 1° lotto”, di cui 
alla deliberazione di  Giunta Regionale n.  2617 del  13/12/2004,  di  assegnazione del 
finanziamento, concludente nell'importo complessivo di € 1.594.588,40, così risultante:
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• di dare atto che rispetto allo stanziamento iniziale è risultata una minore spesa di € 
5.411,60, che può passare in economia.
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D I T T A

N . D E L N . D E L I M P O R T O N . D E L

E . L . I . N . D . A .  s . r . l .  -  B o r e t t o  ( R E ) 6 6 2 5 / 1 0 / 2 0 1 0 7 0 2 0 1 0 3 4 3 . 0 7 4 , 7 2           5 4 2 7 2 9 / 1 0 / 2 0 1 0

F L U M A R  s . r . l . 1 2 2 7 / 0 9 / 2 0 1 1 1 3 2 0 1 2 1 7 5 . 3 2 7 , 4 9           1 5 8 1 1 1 / 0 4 / 2 0 1 2

F L U M A R  s . r . l . 3 0 3 2 0 1 4 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0           5 4 4 0 2 5 / 1 1 / 2 0 1 4

F L U M A R  s . r . l . 3 4 3 2 0 1 4 2 9 9 . 9 9 2 , 6 0
9 5 2 -

9 5 3 0 9 / 0 3 / 2 0 1 5

F L U M A R  s . r . l . 1 1 6 2 3 / 1 2 / 2 0 1 4 4 0 4 2 0 1 4 4 2 8 . 9 5 2 , 0 0 3 8 9 4 1 4 / 1 0 / 2 0 1 5

F L U M A R  s . r . l . 2 4 2 2 / 0 5 / 2 0 1 5 8 / 0 1 2 0 1 5 7 . 3 4 9 , 1 3 4 1 2 3 2 0 / 1 0 / 2 0 1 5
T O T A L E  P E R  L A V O R I 1 . 4 5 4 . 6 9 5 , 9 4        

A U T O R I T A '  P E R  L A  V I G I L A N Z A  L L . P P . 4 0 0 , 0 0                  8 4 2 6 2 0 / 1 1 / 2 0 0 7

I S T I T U T O  P O L I G R A F I C O  E  Z E C C A  D E L L O  S T A T O  S P A 1 8 7 8 2 / C G 2 0 0 7 1 . 4 3 7 , 0 4               4 3 9 2 3 / 0 1 / 2 0 0 8

I L  S O L E  2 4  O R E  S P A 2 3 4 0 4 6 1 2 2 0 0 7 7 2 0 , 0 0                  4 3 9 2 3 / 0 1 / 2 0 0 8
M A N Z O N I  A .  &  C .  S P A 3 0 0 1 8 2 2 0 0 7 5 9 1 , 2 4                  4 3 9 2 3 / 0 1 / 2 0 0 8
I S T I T U T O  P O L I G R A F I C O  E  Z E C C A  D E L L O  S T A T O  S P A 2 0 4 6 / C G 2 0 0 8 5 0 6 , 0 0                  1 8 4 4 1 3 / 0 3 / 2 0 0 8
I L  S O L E  2 4  O R E  S P A 2 3 2 1 4 1 2 0 0 8 7 2 0 , 0 0                  3 0 2 0 2 2 / 0 4 / 2 0 0 8
M A N Z O N I  A .  &  C .  S P A 3 0 0 0 2 0 2 0 0 8 5 9 1 , 2 4                  3 0 2 0 2 2 / 0 4 / 2 0 0 8

T O T A L E  P E R  S P E S E  P U B B L I C I T A ' 4 . 9 6 5 , 5 2               

E N . S E R  s r l  -  R a v e n n a  ( r e v i s i o n e  i d r a u l i c a  e  i n t e g r a z i o n e  
p r o g e t t o  e s e c u t i v o ) 2 4 2 0 0 4 4 . 4 0 6 , 4 0               8 2 8 0 9 / 0 2 / 2 0 0 7
E N . S E R  s r l  -  R a v e n n a  ( r e v i s i o n e  i d r a u l i c a  e  i n t e g r a z i o n e  
p r o g e t t o  e s e c u t i v o ) 1 3 2 0 0 6 3 3 . 8 9 9 , 5 1             1 5 8 5 1 2 / 0 3 / 2 0 0 7

S I L  E N G I N E E R I N G  ( c o o r d i n a t o r e  s i c u r e z z a ) 3 4 / F 2 0 1 0 4 . 7 0 0 , 1 6               2 0 3 4 2 0 / 0 4 / 2 0 1 0

S I L  E N G I N E E R I N G  ( c o o r d i n a t o r e  s i c u r e z z a ) 5 6 9 / F 2 0 1 4 6 . 8 3 2 , 4 9               2 7 9 0 1 3 / 0 6 / 2 0 1 4

S I L  E N G I N E E R I N G  ( c o o r d i n a t o r e  s i c u r e z z a ) 2 4 / F 2 0 1 5 9 . 7 4 4 , 3 8               1 8 9 7 1 9 / 0 5 / 2 0 1 5

S I L  E N G I N E E R I N G  ( c o o r d i n a t o r e  s i c u r e z z a ) 1 _ 1 6 2 0 1 6 1 . 6 2 4 , 0 6               2 8 4 1 1 / 0 2 / 2 0 1 6

T O T A L E  S P E S E  T E C N I C H E  6 1 . 2 0 7 , 0 0             

I N C E N T I V O  ( A r t .  9 2  -  D . L g s .  1 6 3 / 2 0 0 6 ) 5 . 0 2 7 , 4 0 9 3 6 3 1 5 / 1 2 / 2 0 0 8

I N C E N T I V O  ( A r t .  9 2  -  D . L g s .  1 6 3 / 2 0 0 6 ) 7 . 6 2 2 , 5 0 2 6 1 4 1 8 / 0 9 / 2 0 1 7

T O T A L E  P E R  I N C E N T I V O 1 2 . 6 4 9 , 9 0             

C C I A A  -  B o l l o  s u  R e g i s t r o  d i  C o n t a b i l i t à 2 5 , 0 0 3 3 0 5 0 6 / 1 1 / 2 0 1 7

U N I O N  B R O K E R S  s . r . l .  -  P o l i z z a  p r o g e t t i s t a  e  v a l i d a t o r e 3 8 7 , 3 8 3 9 9 4 1 1 / 1 2 / 2 0 1 7

T U R C H I  C E S A R E  s . r . l . -  R u b i e r a  ( R E ) 8 1 3 1 / 1 0 / 2 0 1 7 2 6 2 0 1 7 6 0 . 6 5 7 , 6 6 4 0 4 4 1 4 / 1 2 / 2 0 1 7
T O T A L E  P E R  I N T E R V E N T I  I N T E G R A T I V I  N E L L E  
S T R U T T U R E  D E L  P O N T E  S U L  P O  T R A  B O R E T T O  E  
V I A D A N A  L U N G O  L A  S P 3 5 8 R 6 1 . 0 7 0 , 0 4

1 . 5 9 4 . 5 8 8 , 4 0  
1 . 6 0 0 . 0 0 0 , 0 0      

T O T A L E  S P E S E  S O S T E N U T E  E  L I Q U I D A T E 1 . 5 9 4 . 5 8 8 , 4 0      
5 . 4 1 1 , 6 0             

I N T E R V E N T I  D I  A D E G U A M E N T O  S T A T I C O  E  F U N Z I O N A L E  D E L L E  S T R U T T U R E  2 °  S T R A L C I O   -  1 °  L O T T O
I M P O R T O  P R O G E T T O  =  €  1 . 6 0 0 . 0 0 0 , 0 0

M A N D A T OF A T T U R A

I M P O R T O  D I  P R O G E T T O
T O T A L E  S P E S E  S O S T E N U T E

d e t e r m i n a z i o n e  n .  2 0 1 / 2 0 1 4

d e t e r m i n a z i o n e  n .  9 0 1 / 2 0 0 8

d e t e r m i n a  n . 1 1 1 3 / 2 0 0 8

d e t e r m i n a  n . 5 9 7 / 2 0 1 7

r e s i d u a n o

P O N T E  S U L  F I U M E  P O  T R A  B O R E T T O  E  V I A D A N A  ( S P 3 5 8 R )  

" R E N D I C O N T O  A N A L I T I C O  D E L L E  S P E S E  S O S T E N U T E  E  L I Q U I D A T E "

d e t e r m i n a z i o n e  n .  9 0 1 / 2 0 0 8

d e t e r m i n a z i o n e  n .  9 7 7 / 2 0 0 4

d e t e r m i n a z i o n e  n .  9 7 7 / 2 0 0 4

d e t e r m i n a z i o n e  n .  9 0 1 / 2 0 0 8

8 7 0 9 / 1 0 / 2 0 1 4

C E R T I F I C A T O



Reggio Emilia, lì 21/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................
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